
________________________________________________________________________________ 
 

REGIONE 
ABRUZZO 

 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE  
________________________________________________________________________________ 
 

Pag. 1 a 3 
 

DETERMINAZIONE n.104   COD. DPE012  DEL 17/10/2019 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, R ETI E LOGISTICA  

SERVIZIO  OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE 

UFFICIO  ATTIVITÁ PER COSTE E PORTI 

OGGETTO INCARICO PER VALUTAZIONE PRELIMINARE DEL RISCHIO 
BELLICO per area in mare, inerenti i lavori urgenti  per l’escavazione del 
Porto di Pescara causa imbonimento delle aree di attracco e del canale di 
accesso — I^ FASE —  
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 7/19 DEL 07/10/2019 — Geom. MATTEO 
BASSI - P.I. 06825200485  
CUP: J27I19000020005; SmartCIG: Z372702730  
Finanziamento: Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale di 
Ancona e Regione Abruzzo; 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI  gli artt. 2 e 13 del D.P.R. 15.01.1972, n. 8; 

VISTO  il D.P.R. 24.07.1977 n. 616; 

VISTA  la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del 
Servizio Regionale competente; 

VISTO il D.lgs. 18.04.2016. n. 50 — nuovo Codice dei Contratti Pubblici - e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE: 

• il porto di Pescara è interessato da numerosi fenomeni di accumulo di sedimenti nell’ambito 
portuale che non consentono la navigabilità in sicurezza delle imbarcazioni che operano nella 
struttura; 

• dalle risultanze della riunione tenutasi il 10/01/2019 presso la Prefettura di Pescara nella quale 
si è deciso, al fine di ripristinare con urgenza la navigabilità del porto, di effettuare un 
intervento urgente di movimentazione dei sedimenti marini accumulatisi nell’ambito del 
bacino portuale, individuando, previa l’effettuazione di rilievi batimetrici, le aree da cui 
spostare/depositare gli stessi e provvedere ad una valutazione preventiva della presenza di 
residuati bellici; 

• con note del Presidente della Giunta Regionale, prot.n. 4367/19 de11’08/01/2019 e della 
capitaneria di Porto di Pescara, prot.n. 459 del 07/01/2019, è stato rappresentato l’urgenza di 
intervenire al fine di ripristinare le batimetrie e garantire la navigabilità in ingresso ed in uscita 
del Porto di Pescara e permettere il superamento del parziale blocco delle attività dei 
pescherecci; 

CONSIDERATO CHE: 

• dalle attività progettuali preliminari predisposte dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Centrale - Ancona (di seguito “AdSP), in collaborazione con i Servizi regionali 
(Opere Marittime e Gestione Rifiuti), acquisite agli atti della riunione tecnica del 18/01/2019 



Pag. 2 a 3 
 

a Pescara, convocata con nota prot.n. 14466 del 17/01/2019 del SGR (anticipata dalla 
Presidenza della GR con pec del 16/01/2019), che hanno previsto di movimentare ca. 4.500 
— 5.000 mc di sedimenti marini nelle aree individuate (escavo e deposito), a seguito dei rilievi 
effettuati dal tecnico incaricato dal Servizio OO.MM. e Acque Marine della Regione Abruzzo 
e facenti parte dell’elaborato progettuale dell’AdSP (agli atti del SGR), si è resa necessaria la 
valutazione preliminare di rischio bellico; 

• per la necessità di procedere in tempi stretti e, stante la carenza di mezzi, attrezzature e 
personale tecnico da dedicare a tale procedura, si è reso necessario procedere ad affidare ad 
un professionista esterno le operazioni di cui sopra particolari e specialistiche; 

• per altra attività similare in corso di esecuzione il Servizio OO.MM. e Acque Marine -DPE012 
della Regione, ha in corso un contratto con il tecnico geom. Matteo Bassi Dirigente Tecnico 
BCM; 

• nel corso delle richiamata riunione si è data comunicazione della disponibilità data per le vie 
brevi dal tecnico geom. Matteo Bassi per svolgere l’incarico specialistico in argomento e delle 
attività già poste in essere; 

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.vo 50/2016 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita Determinazione per contrarre; 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo 50/2016 consente l’affidamento dei lavori di importo 
inferiore ad €. 40.000,00, in via diretta, se adeguatamente motivato; 

• il presente caso rientra nella fattispecie di cui al citato art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo 
50/2016; 

VISTA  la DD DPE012/05 del 23.01.2019 di: “Determina a contrarre, Aggiudicazione definitiva, 
Affidamento, Scrittura Privata”  e, nel prendere atto delle valutazioni svolte per l’affidamento 
dell’incarico al Geom Mario Bassi per l’incarico di valutazione del rischio bellico nella procedura 
progettuale avviata e precisando che, come desunto dal preventivo-offerta del 23/01/2018, la 
prestazione avrà un importo netto totale pari a €.12‘700 (€.1x mq.6'350 x2) più IVA al 4% pari a 
€.508,00, per una spesa totale di €. 13'208,00; 

VISTA la Determina DPE012/079 del 27/08/2019 con la quale si provvedeva all’accertamento delle 
somme necessarie per le attività inerenti le operazioni di dragaggio delle strutture portuali di Pescara, 
così come trasferite dall’AdSP di Ancona; 

VISTA la “Relazione preventiva del rischio bellico per lavori urgenti inerenti l’escavazione del Porto 
di Pescara causa imbonimento delle aree di attracco e del canale di accesso” redatta dal geom. Matteo 
Bassi in data 15/01/2019; 

CONSIDERATO COME 

• rispetto alla previsione della attività professionale richiesta la stessa si è espletata solo per una 
parte e quindi in misura ridotta; 

• con mail del 13.05.2019 il Geom Bassi ha richiesto la liquidazione delle proprie competenze 
nella misura di €. 6.240,00 

• con nota n. 279115/19 del 07.10.2019 il Servizio OO.MM e Acque Marine ha richiesto al 
suddetto professionista di emettere la fattura per l’importo di €. 6.240,00 per il 
soddisfacimento della prestazione professionale eseguita, indicante il CIG:ZC026DF50C; 

VISTA la fattura n. 7/19 DEL 07/10/2019 emessa dal Geom. MATTEO BASSI - P.I. 06825200485 
- di €. 6.240,00, di cui €. 240 quale Contributo Cassa, e riportando il CIG:ZC026DF50C; 

CONSIDERATO che, in sede di visto della sopracitata fattura, da parte del RUP, Ing. Vittorio Di 
Biase, per attestazione della regolarità tecnica della prestazione, veniva evidenziato l’errore nella 
indicazione del CIG: ZC026DF50C, riferito alla gara dei lavori, in luogo di quello corretto “CIG: 
Z372702730” riferito alla prestazione professionale del Geom. Matteo Bassi; 



Pag. 3 a 3 
 

VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza di validità al 
07/01/2020, con cui si dichiara che il soggetto identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di 
I.N.P.S. - I.N.A.I.L. (non iscritto); 

VISTA  la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

VISTA  la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”, e s.m.i.; 

ACCERTATA  la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto della fattura n. 7/19 DEL 07/10/2019 emessa dal Geom. MATTEO BASSI - 
P.I. 06825200485 - di €. 6.240,00 con la precisazione che il CIG corretto è il seguente 
“Z372702730” e non quello indicato erroneamente nella fattura elettronica; 

2) di impegnare, liquidare e pagare l’importo complessivo di € 6.240,00, accertato con le DD 
DPE012/079 del 27.08.2019; 

3) di autorizzare i1 Servizio Ragioneria Generale a liquidare e pagare l’importo complessivo di €. 
6.240,00 comprensiva di €. 240,00 per Contributo Cassa di legge (IVA esente), come da fattura 
n. 7/19 del 07/10/2019, sul capitolo di spesa n. 152410.1 Codice Piano dei Conti 2.02.01.09.0l4, 
a favore di Matteo Bassi  
 - Tale somma deve versarsi sul c/c bancario: IT75N0l03002833000063323862 — Monte dei 
  Paschi di Siena  
 - specificando che sul predetto conto sono delegati ad operare i seguenti soggetti:   
  Matteo Bassi — CF: BSSMTT74L13D6l2C 

4) di pubblicare i1 presente atto sul sito regionale ai fini della Trasparenza e di trasmettere il 
presente provvedimento a: 

- DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 
- DPE013 - Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa; 
- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 
- DPB007 - Servizio Bilancio; 
- DPB008 - Servizio Ragioneria Generale; 
- Autorità Sistema Portuale Mare Adriatico Centrale di Ancona 
 

              L’estensore                     Il Responsabile dell’Ufficio 
 Enzo Del Vecchio             F.E.T. Bruno Baldonero 

firmato elettronicamente             firmato elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Franco Gerardini 

firmato digitalmente 
__________________________ 


		2019-10-17T15:35:38+0200
	GERARDINI FRANCO




